
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 2 회 일반회계 환경위생과

  9,956,000원

       130,000원*14개소*12월

  2,800,000원*1대

      200,000원*10개

       70,000원*18상자*2회

       70,000원*14상자*2회

       350,000원*2개

부서: 환경위생과
정책: 행정운영경비(환경위생과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경위생과 6,490,524 5,731,856 758,668

국            602,802 511,802 91,000

기              4,545 0 4,545

도             89,676 93,676 △4,000

군          5,793,501 5,126,378 667,123

행정운영경비(환경위생과) 36,616 38,660 △2,044

기본경비 32,416 34,460 △2,044

기본경비 32,416 34,460 △2,044

201 일반운영비 21,616 23,660 △2,044

01 사무관리비 19,116 21,160 △2,044

  ○ 일반수용비                13,356             15,400          △2,044

    0 사무기기 및 복사용품                 9,956             12,000          △2,044

환경보호 1,481,159 1,244,804 236,355

국            578,580 487,580 91,000

기              4,545 0 4,545

도             69,276 69,276 0

군            828,758 687,948 140,810

환경보호 212,829 210,479 2,350

환경보호일반 190,941 187,821 3,120

201 일반운영비 50,485 52,165 △1,680

01 사무관리비 29,465 31,145 △1,680

  ○ 임차료                22,830             24,510          △1,680

    0 생활쓰레기 불법감시 카메라 임대
               21,840             23,520          △1,680

405 자산취득비 4,800 0 4,800

01 자산및물품취득비 4,800 0 4,800

  ○ 악취포집기 구입                 2,800                  0            2,800

  ○ 생활쓰레기 불법투기 금지 간판 제작 설치
                2,000                  0            2,000

환경개선부담금 부과 징수 21,888 22,658 △770

201 일반운영비 19,888 20,658 △770

01 사무관리비 8,316 9,086 △770

  ○ 일반수용비                 8,316              9,086            △770

    0 환경개선부담금 고지서 제작
                2,520              2,800            △280

    0 환경개선부담금 체납고지서 제작
                1,960              2,100            △140

    0 고속프린트기 소모품 구입(토너)
                  700              1,050            △350

자동차배출가스관리 767,000 537,000 230,000

국            343,000 252,000 91,000

군            424,000 285,000 139,000

- 241 -



  13대*20,000,000원

  50,000,000원*1대

  50,000,000원*2대

  5,049,120원*1명

      100원*2종*4,000매

부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 자동차배출가스관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

전기자동차 구매 지원 572,000 492,000 80,000

국            308,000 252,000 56,000

군            264,000 240,000 24,000

402 민간자본이전 260,000 180,000 80,000

국            182,000 126,000 56,000

군             78,000 54,000 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 260,000 180,000 80,000

  ○ 전기자동차 구매 지원               260,000            180,000           80,000

국            182,000 126,000 56,000

군             78,000 54,000 24,000

전기자동차 충전인프라 구축 195,000 45,000 150,000

국             35,000 0 35,000

군            160,000 45,000 115,000

405 자산취득비 168,000 18,000 150,000

국             35,000 0 35,000

군            133,000 18,000 115,000

01 자산및물품취득비 168,000 18,000 150,000

  ○ 급속충전기 1개소                50,000                  0           50,000

국             35,000 0 35,000

군             15,000 0 15,000

  ○ 급속충전기 2개소               100,000                  0          100,000

석면관리 종합대책 445,210 440,665 4,545

국            220,080 220,080 0

기              4,545 0 4,545

도             66,276 66,276 0

군            154,309 154,309 0

석면피해구제 5,050 505 4,545

기              4,545 0 4,545

도                252 252 0

군                253 253 0

301 일반보상금 5,050 505 4,545

기              4,545 0 4,545

도                252 252 0

군                253 253 0

01 사회보장적수혜금 5,050 505 4,545

  ○ 석면구제 급여지원                 5,050                505            4,545

기              4,545 0 4,545

도                252 252 0

군                253 253 0

쓰레기 감량 및 자원화 25,120 25,660 △540

재활용품 수집자원화 25,120 25,660 △540

201 일반운영비 5,120 5,660 △540

01 사무관리비 5,120 5,660 △540

  ○ 음식물쓰레기 및 감량홍보물 제작
                  800                900            △100
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  37,000원*45개

  85,000원*17개

      220,000원*24벌

    

  0원

      320,000원*25인

  11,000,000원

부서: 환경위생과
정책: 환경보호
단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 폐형광등 분리수거함 구입                 1,665              1,850            △185

  ○ 폐건전지 분리수거함 구입                 1,445              1,700            △255

자연환경 보호 307,902 274,902 33,000

국             16,275 16,275 0

도              8,661 12,661 △4,000

군            282,966 245,966 37,000

자연환경보전 105,742 105,742 0

도                  0 4,000 △4,000

군            105,742 101,742 4,000

자연환경보전사업추진 84,742 84,742 0

201 일반운영비 22,285 25,285 △3,000

01 사무관리비 16,955 19,955 △3,000

  ○ 수확기 피해방지단 피복비 지원
                5,280              8,280          △3,000

206 재료비 6,580 11,580 △5,000

01 재료비 6,580 11,580 △5,000

  ○ 수확기 피해방지단 및 도심지 대리포획단 지
    원                 5,580             10,580          △5,000

    0 출동 유류비 지원                     0              5,000          △5,000

301 일반보상금 11,000 3,000 8,000

09 행사실비보상금 11,000 3,000 8,000

  ○ 수확기 피해방지단 출동활동비
                8,000                  0            8,000

자연환경활동지원 11,000 11,000 0

도                  0 4,000 △4,000

군             11,000 7,000 4,000

301 일반보상금 11,000 11,000 0

도                  0 4,000 △4,000

군             11,000 7,000 4,000

09 행사실비보상금 11,000 11,000 0

  ○ 환경보전활동지원                11,000             11,000                0

도                  0 4,000 △4,000

군             11,000 7,000 4,000

야생동식물보호및관리 202,160 169,160 33,000

국             16,275 16,275 0

도              8,661 8,661 0

군            177,224 144,224 33,000

야생동물피해예방사업 189,563 156,563 33,000

국             16,275 16,275 0

도              4,882 4,882 0

군            168,406 135,406 33,000

402 민간자본이전 188,563 155,563 33,000

국             16,275 16,275 0

도              4,882 4,882 0
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      314,271,000원*60%

       100,000원*9박스

       100,000원*8건

  220,000원*12월

  270원*2,500매*1회

       30,000원*73개소*2회

       18,000원*73개소*2회

       65,000원*73개소*2회

       7,000원*50개*2종

부서: 환경위생과
정책: 자연환경 보호
단위: 야생동식물보호및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            167,406 134,406 33,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 188,563 155,563 33,000

  ○ 야생동물피해예방시설지원
              188,563            155,563           33,000

국             16,275 16,275 0

도              4,882 4,882 0

군            167,406 134,406 33,000

수질개선 278,469 281,178 △2,709

국                200 200 0

도                200 200 0

군            278,069 280,778 △2,709

환경지도운영관리 278,469 281,178 △2,709

국                200 200 0

도                200 200 0

군            278,069 280,778 △2,709

수질환경보전 40,741 41,348 △607

201 일반운영비 10,119 10,726 △607

01 사무관리비 7,851 8,458 △607

  ○ 일반수용비                 5,611              6,218            △607

    0 수질오염사고 방제장비 구입
                  900              1,000            △100

    0 수질오염사고 수질검사 수수료
                  800              1,000            △200

    0 정화조 프로그램유지관리                 2,640              2,812            △172

    0 정화조 청소필증 제작                   675                810            △135

공중화장실관리 237,328 239,430 △2,102

201 일반운영비 26,728 28,830 △2,102

01 사무관리비 19,528 21,630 △2,102

  ○ 일반수용비                19,528             21,630          △2,102

    0 공중화장실 분뇨수거료
                4,380              5,110            △730

    0 공중화장실 편의용품구입(방향제등)
                2,628              2,920            △292

    0 공중화장실 화장지구입
                9,490             10,220            △730

    0 공중화장실 부착물 설치(남여표시외 2종)
                  700              1,050            △350

생활폐기물관리 2,911,025 2,429,964 481,061

국              3,324 3,324 0

도              2,429 2,429 0

군          2,905,272 2,424,211 481,061

생활쓰레기 관리 2,911,025 2,429,964 481,061

국              3,324 3,324 0

도              2,429 2,429 0

군          2,905,272 2,424,211 481,061
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  102,628원*4인*42일

  102,628원*4인*10일

  21,346,620원*3.035%

  21,346,620원*4.5%

  21,346,620원*1.3%

  21,346,620원*4%

  647,870원*3.275%

  1,500개*4,500원

  200개*30,000원

  50개*40,000원

  1,800개*400원

  180,000개*25원

      44,000,000원*30%

      20,000,000원*6개마을

  51,760원*80일*2인

  51,760원*21일*2인

  10,456,000원*4.5%

  10,456,000원*3.035%

  10,456,000원*1.3%

  10,456,000원*4%

  318,000원*3.275%

부서: 환경위생과
정책: 생활폐기물관리
단위: 생활쓰레기 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생활쓰레기 수거 402,113 229,032 173,081

101 인건비 145,678 121,567 24,111

04 기간제근로자등보수 145,678 121,567 24,111

  ○ 음식물쓰레기 중간 수거 인건비                24,111                  0           24,111

    0 기본급                17,242                  0           17,242

    0 주차 및 월차수당                 4,106                  0            4,106

    0 건강보험료                   648                  0              648

    0 국민연금                   961                  0              961

    0 고용보험료                   278                  0              278

    0 산재보험료                   854                  0              854

    0 노인장기요양보험료                    22                  0               22

206 재료비 117,460 97,490 19,970

01 재료비 117,460 97,490 19,970

  ○ 음식물쓰레기 전용 용기 등 구입                19,970                  0           19,970

    0 가정용 용기                 6,750                  0            6,750

    0 음식점용 용기                 6,000                  0            6,000

    0 최종수거 용기                 2,000                  0            2,000

    0 칩 부착함                   720                  0              720

    0 칩(납부필증) 제작                 4,500                  0            4,500

301 일반보상금 18,975 9,975 9,000

11 기타보상금 17,100 8,100 9,000

  ○ 재활용품 수집보상금 및 장려금
               13,200              4,200            9,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

  ○ 농한기 재활용품 수집경진대회 우수마을 지
    원사업               120,000                  0          120,000

폐기물공공처리시설운영 2,478,912 2,170,932 307,980

101 인건비 89,421 77,610 11,811

04 기간제근로자등보수 89,421 77,610 11,811

  ○ 선별작업 인부임                11,811                  0           11,811

    0 기본급                 8,282                  0            8,282

    0 주차 및 월차수당                 2,174                  0            2,174

    0 국민연금                   471                  0              471

    0 건강보험료                   318                  0              318

    0 고용보험료                   136                  0              136

    0 산재보험료                   419                  0              419

    0 노인장기요양보험료                    11                  0               11

201 일반운영비 547,925 520,123 27,802

01 사무관리비 109,327 81,525 27,802
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      14,230,000원*1식

  50곳*50,000원

  4,000매*500원

  390원*16,800ℓ

  10,640원*750ℓ

  18,000원*1,183개

  17,000원*1,360개

  8,070원*300개

      28,000,000원*1식

      150,000,000원*1식

      22,000,000원

  7,000,000원

       85,000원*50개

부서: 환경위생과
정책: 생활폐기물관리
단위: 생활쓰레기 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 농촌폐기물 매립시설 정기검사 수수료(3년주
    기)                14,230                  0           14,230

  ○ 음식물쓰레기 시범사업 홍보                 4,500                  0            4,500

    0 홍보 현수막                 2,500                  0            2,500

    0 리플릿 및 전단지                 2,000                  0            2,000

  ○ 음식물쓰레기 위탁처리 수수료                 9,072                  0            9,072

206 재료비 120,649 59,282 61,367

01 재료비 120,649 59,282 61,367

  ○ 생비량종합처리장 침출수처리 약품구입                14,532                  0           14,532

    0 황산                 6,552                  0            6,552

    0 크리너                 7,980                  0            7,980

  ○ 생비량종합처리장 운영부품구입                46,835                  0           46,835

    0 멤브레인                21,294                  0           21,294

    0 압력판                23,120                  0           23,120

    0 카트리지필터                 2,421                  0            2,421

207 연구개발비 53,000 25,000 28,000

01 연구용역비 53,000 25,000 28,000

  ○ 청소서비스개선(생활쓰레기처리종합대책)을
    위한 기술용역                28,000                  0           28,000

401 시설비및부대비 680,000 530,000 150,000

01 시설비 680,000 530,000 150,000

  ○ 산청군 생활폐기물 매립시설 증설사업 실시
    설계               150,000                  0          150,000

405 자산취득비 29,000 0 29,000

01 자산및물품취득비 29,000 0 29,000

  ○ 음식물쓰레기 중간수거 차량 구입
               22,000                  0           22,000

  ○ 전용수거 용기 세척기                 7,000                  0            7,000

식품위생관리 49,142 50,392 △1,250

국              4,423 4,423 0

도              3,110 3,110 0

군             41,609 42,859 △1,250

위생수준 향상 및 식품안전관리 45,642 46,892 △1,250

국              2,673 2,673 0

도              1,360 1,360 0

군             41,609 42,859 △1,250

위생수준향상 및 식품안전관리 34,218 35,468 △1,250

201 일반운영비 14,018 15,268 △1,250

01 사무관리비 14,018 15,268 △1,250

  ○ 일반운영비                 8,738              9,588            △850

    0 집단급식소 미생물검사 수수료 지급
                4,250              5,100            △850
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      36,000원*10개*10개소

      60,000원

      40,470원

      11,830원

      72,670원

      781,590원

      12,988,700원

      275,990원

      21,800원

부서: 환경위생과
정책: 식품위생관리
단위: 위생수준 향상 및 식품안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 식품접객업소 살균 수저통 구입 보급
                3,600              4,000            △400

재무활동(환경위생과) 1,328,671 1,314,416 14,255

보전지출 14,268 13 14,255

보조금 반환금 14,268 13 14,255

802 반환금기타 14,268 13 14,255

01 국고보조금반환금 981 13 968

  ○ 식품안전감시및대응(스마트 식품안전관리 정
    보통합망 구축)집행잔액                    60                  0               60

  ○ 2016년 저탄소생활실천운동(온실가스진단컨
    설팅) 국고보조금잔액 및 이자 반환금                    41                  0               41

  ○ 2016년 전기자동차 보급사업 이자 반환금
                   12                  0               12

  ○ 2016년 슬레이트 철거사업 국고보조금 이자
                   73                  0               73

  ○ 2016년 탄소포인트제 운영 보조금 잔액 및
    이자 반환                   782                  0              782

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,287 0 13,287

  ○ 2017년 야생동물 피해보상사업 도비보조금
    잔액 및 이자 반환                12,989                  0           12,989

  ○ 2016년 탄소포인트제 운영 보조금 집행잔액
    및 이자 반환                   276                  0              276

  ○ 2016년 슬레이트 철거사업 도비보조금 이자
                   22                  0               22
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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 2 회 수질개선특별회계 환경위생과

  90,945,000원

  217,031,000원

      158,000,000원

      48,637,000원

부서: 환경위생과
정책: 광역상수원 수질보전사업 추진
단위: 주민지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경위생과 4,855,010 4,296,190 558,820

기          2,915,424 2,866,787 48,637

군          1,939,586 1,429,403 510,183

광역상수원 수질보전사업 추진 4,290,072 4,083,435 206,637

기          2,811,280 2,762,643 48,637

군          1,478,792 1,320,792 158,000

주민지원사업(수질개선특별회계) 1,593,842 1,593,842 0

기          1,583,916 1,583,916 0

군              9,926 9,926 0

일반지원사업 1,370,260 1,370,260 0

기          1,370,260 1,370,260 0

401 시설비및부대비 246,704 234,464 12,240

기            246,704 234,464 12,240

01 시설비 244,971 232,731 12,240

  ○ 댐주변 주민지원사업                90,945             78,705           12,240

기             90,945 78,705 12,240

402 민간자본이전 1,123,556 1,135,796 △12,240

기          1,123,556 1,135,796 △12,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,123,556 1,135,796 △12,240

  ○ 댐주변 주민지원사업               217,031            229,271         △12,240

기            217,031 229,271 △12,240

공공처리시설지원(수질개선특별회계) 2,600,043 2,442,043 158,000

기          1,133,627 1,133,627 0

군          1,466,416 1,308,416 158,000

가축분뇨처리시설 2,254,183 2,096,183 158,000

기          1,008,117 1,008,117 0

군          1,246,066 1,088,066 158,000

401 시설비및부대비 238,280 80,280 158,000

01 시설비 238,280 80,280 158,000

  ○ 산청 가축분뇨처리시설 건물보수
              158,000                  0          158,000

오염총량관리(수질개선특별회계) 48,637 0 48,637

기             48,637 0 48,637

오염총량관리 48,637 0 48,637

기             48,637 0 48,637

207 연구개발비 48,637 0 48,637

기             48,637 0 48,637

01 연구용역비 48,637 0 48,637

  ○ 오염총량관리(3단계 시행계획 수립)(성립전)
               48,637                  0           48,637

기             48,637 0 48,637

예비비 352,183 0 352,183

예비비(수질개선특별회계) 352,183 0 352,183
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  352,183,000원

부서: 환경위생과
정책: 예비비
단위: 예비비(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

예비비 352,183 0 352,183

801 예비비 352,183 0 352,183

01 일반예비비 352,183 0 352,183

  ○ 수질개선특별회계 예비비               352,183                  0          352,183
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